negem, posse quoq; per Chiliada millenariam nauim intelligi, quasi mille amphorarum capacem: sicuti iam quadragenariæ, septuagenariæ & centenariæ uulgò dicuntur. Sed quid nomine Modiationis intelligitur? Ego, licet omnes, apud quos huius rei explicatio quærenda erat, diligenter excusserim, nullum tamen qui eius uel uerbulo mentionem fecisset, hætenus uidere potui. Nam & ab ijs qui ex professo in Codicis posteriores libros hætenus Commentationes uel Annotationes ediderunt, id leui, siccoq; (quod aiunt) pede præteritum, & ab alijs qui Antiquitatum obseruationes pollicentur, intactum fuisse relictum comperi, omnibus Accursij interpretationi acquiescentibus. Sed quid ea uel ad legis ultimæ, uel huius loci sensum confert? Nam interpretatio modiationis pro publico frumento, dictæ l. ultimæ, commodè non adaptatur: multo uerò minus huic loco conuenit, ubi de aestimatione nauis Rhodiæ non publici frumenti agi perspicuū est. Ego itaq; diligentius loco utroq; perpensio, per modiationē nauis nihil aliud, nisi eius cōstitutum taxatumq; modū intelligi existimo: ideo modiationis nomine appellatum, quod, ut hodie ex culeis uel tonellis (ut uocant) magnitudo modusq; nauis, ita olim ex modijs aestimaretur, sicuti uidere est in l. iubemus, C. de sacrosanct. eccl. & l. 2. C. de nauibus nō

excus. lib. 11. Sic quoque Theodosius modiationem frumenti uocat, quam antè modum appellarat, l. ult. C. de anno. ciuil. lib. 11. Gordianus certam tritici modiationem, mensuram intelligens, l. cum non frumentum. C. de usuris. & l. emptionem. C. de rer. permut. Porro in naui exædificanda certam summam modumque præfinitum seruari solitum, aperte ostenditur libro 13. C. Theodos. tit. præallegato. l. prouideatur. cuius uerba quia ad sententiæ nostræ confirmationem faciunt, subijcere uisum est. Prouideatur (inquit lex) ut naues, singuli quique nauiculariæ functioni obnoxij ad necessarium & costitutum modum exædificare cogantur, ut onera debita & iusta suscipiant. Qui scient se de proprijs periclitaturos esse fortunis, nisi in his præparandis debitæ capacitatis summam modumque seruauerint. Itaque dum dicit lex naui Rhodiæ modiationem, cum omnibus armamentis ad quinquaginta aureos redigit, nihil aliud intelligit, quam nauigium habere debere estimationem, laxationem, summam que quinquaginta aureorum. Ac licet de estimationis summa non disputo, nec numeros hic positos pertinaciter defendo: tamè estimationis tenuitatem nemo mirabitur, qui quantule ueterum onerariæ naues fuerint, ex historicorum lectione didicerit, easque cum nostris diligenti ratione æstimarit. Id quod qui facere uoluerit,

rit, neminem, meo iudicio, melius quam Budeum de Assè libro 5 consulere potest, perspecturus nequaquam ueterum onerarias cum nostris conferendas esse. Atque ut dictio Modiationis Latinis non est admodum usitata, ita Græcis τῆς ἱεραρίας, *ἱεραρία*, cuius eadem lex meminit. Antelligitur autem ἱεραρίας appellatione nihil aliud, quam ἱεραρίας, ut testatur Harmenopulus li. 2. tit. 10. que est οὐνοῦ λῶν λῆτασιν, id est, instrumenta ad tutelam & conseruationem naui necessaria, Latinis armamenta appellata. l. naui. ff. ad l. Rhod. de iact. l. 3. §. armamenta. ff. de rei uind. Hæc eadem ἐπιχειρήματα quoque dici uidetur, lege decima infra. Inde porro dici existimo ἱεραρίας πλοίου, l. 42. infra. ac si diceres, nauigium omnibus armamentis necessarijs instructum. Hodie eadem quoque dictione Veneti utuntur, ut præallegato lib. legum recentiorum naualium cap. 90 & 135 & 137 apparet. sicuti & alijs quibusdam: ut gundule & barce, quas græcas quoque esse, ex loco commemorato Harmenopuli ostenditur.

Duplicem apud antiquos usuram fuisse, præterquam quod ex hoc loco manifestum est, etiam à Budeo annotatum est lib. de Assè 1. Terrestris scilicet, & nauticam. Terrestris, id est ἑγγεῖος, mensura erat, ut uocabulum Calendarij docet, quo in recosulti passim utuntur. ut l. penult. ff. si cert. pet.

In nepoti. ff. de instruct. & inst. leg. t. dominus. ff. de pecul. leg. cum similibus. Hæc non debetur regulariter, nisi stipulatione præcedente promissio eius rectè facta probetur: l. 1. C. de usuris. Idq; in tantum, ut licet aliquando ex consensu sit præstita, præiudiciū debitori non adferat ad futuri temporis solutionem. l. creditor. C. de usuris. Nautica siue maritima, quæ creditori ob incertum nauigationis periculum, quod in se recipit, ab eo qui trans mare uehitur, dependi solet, unde & Traiecticia dicitur: & si pecunia in eo loco quo datur, consumatur, nautica non erit. Modestinus l. 1. ff. de naut. scen. Hæc uerò rursus est duplex, ut ex Polluc. lib. 8. Budæus & in Annotationibus ad Pandectas, & in libro de Assè annotauit: scilicet Heteroplus, & Amphoteroplus. Heteroplus, cum fœnerator tantum commeatus periculum suscipit, id est alterius nauigationis: Amphoteroplus autem in commeatum & remeatum taxata est, id est, ita contrahitur, ut nec usura nec fors debeatur, quàm si nauis cum mercibus sospes ad domicilium usque rediisset, de qua prædicta l. 2. ff. de naut. scen. Quod uerò hic de descriptione usurarum dicitur, id ad antiquam fœneratorum consuetudinem refertur, qui ut gnauis & diligentes patresfamilias, nomina debitorū in librum rationum uel tabulas describere solebant: que

quæ quòd in singulas Calendas fœnerarent, Calendaria uocabantur, memorata tam oratoribus atq; poetis, quàm nostris iureconsultis, ut Senecæ lib. 1. de Beneficijs: Nemo beneficia in Calendario scribit. de quo, præter alios, Alciatus lib. 2. Parergon, cap. 23. Itaq; cum lex mutuuum à creditore in tabulas hic describi uetat, intelligit eum à periculo nauigationis immunem, usuras exigere uel petere non debere. idq; ita esse, cõfirmat infra lex 16. & facit l. 2. C. de naut. scen.

AD SVMMARIA LEGIS Rhodiæ.

Κύλωσις, seu κύλη, latinis ramex seu tumor, l. 7. non solum in seroto, sed & qualibet corporis parte, sic dictus, ut Eustathius lib. 1. Odyss. Hom. existimat, ἀντιφραστικῶς, πρὸς τὸ κηλεῖν, quòd nimirum parum delectationis adferat.

Εὐθύνη, & hic & in proœmio, alijsq; legibus, l. 8. ut inf. 10. 31. & 42. mercem significat, & species, & quidquid oneris nauis imponitur. Papinianus l. secunda ff. de instructo uel inst. l. dotes prædiorum, ἐὺθύναις quoq; appellari scribit. Ac inde quur, quas enthecas uetus Nouellarum editio habuerat, Haloander Constit. 128. § si uerò. dotes prædij interpretatus sit, facile apparet. Dotes uerò prædiorum quæ sint, Columella indicat lib. 4. cum inquit: Vineasq; cum dote sua, id est cum pedamentis

Dotes prædiorum.

damentis & uiminibus, binis ouilibus in singula iugera positas dico.

ἐκπορεύειν.

In summario legis 41, ἐκπορεύειν pro ἐκπορεύειν δαί, quod est abire, egredi, usurpari uidetur: cum aliàs ἐκπορεύειν, pro τῷ ἐμβαλεῖν in usu sit, annotante Hesychio.

AD LEGEM SECUNDAM.

In lege secunda, de instrumentis nauis furto subtractis agitur. Quae autem proprie instrumentorum appellatione continentur, Vlpianus tractat. l. instructam. ff. de uerb. sig. & l. quaesitum. ff. de iust. uel iust. leg. Funes uero Cannabinos ideo lex nomi-

σχινία ναυ-  
γάρια.

nat, quia hi caeteris sint meliores, et ex uaria materia olim sint facti. Nam & ex iunco confectos, indicat nomen χοῖνος, quo Graeci herbam eam appellant. itidem ex philyra, et palmae folijs, nec non arborum corticibus atque papyro confectos, copiose docet Eustath.

ἄρμυρα.

in fine secundi Odyss. & lib. 22. ἄρμυρα uela usitate dicuntur, ut idem annotat Iliad. 5. licet et ἰστία & ὀβόνα uocentur, ut & Latinis carbasa & lintea.

Hinc τριαρμυρος nauis Antigoni, quod tria uela, trinosque malos haberet, apud Pollucem: & ἄρμυρῖς uerbum, non aliàs quidem, sed in hisce tamen legibus frequens, pro uelificare: & ἄρμυρῖς, l. 46. pro eo qui uelo dirigendo praest.

ἄρμυρῖς.

ἄρμυρῖς.

ἄρμυρῖς, cilicia sunt, ut hodie uulgus nauticum appellat, quae fieri solebant ex pellibus caprinis: ut Varro lib. 2. de Re rustica tradit, & Virg. tertio Georgic.